
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33611 Segunda-feira, 07 DE MAIO DE 2018 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 5928164/ 1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
- 57175253/ 1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 308535
PORTARIA Nº 780/2018/GAB/SEMAS        BELÉM, 02 DE 
MAIO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação. Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 2043/2018 e o 
Memorando nº
189207/2018/GEPROF/COGAPI/DGFLOR/SAGRH.
RESOLVE:
I – Alterar o período da portaria nº 181/2018-GAB/SEMAS de 
31/01/2018, publicado no DOE n° 33551 do dia 02/02/2018, o 
período de 29/01 a 02/02/2018, para o período de 29/01 a 
31/01/2018 - 02 e ½ (duas e meia) diárias;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 308511
PORTARIA Nº 782/2018-GAB/SEMAS DE 03 DE MAIO DE 
2018.
OBJETIVO: CONCEDER DIÁRIAS, COMO COMPLEMENTAÇÃO, 
REFERENTE À PORTARIA Nº 613/2018-GAB/SEMAS DE 
06/04/2018, PUBLICADA NO DOE 33608 DO DIA 02/05/2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTAREM/PA, MOJUI DOS CAMPOS/PA, RUROPOLIS/
PA, PlACAS/PA E URUARA/PA.
PERIODO: 22/04 a 02/05/2018 – (11) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175209/1 - CESAR PLATON MAIA (TECNICO EM GESTAO DE 
INFRAESTRUTURA)
- RAIMUNDO DA SILVA MONTEIRO – (COLABORADOR EVENTUAL)
- 5936320/ 1 - WHERITON FERNANDO MOREIRA DA SILVA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 54181818/ 2 - LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 308407
PORTARIA Nº 656/2018-GAB/SEMAS DE 12 DE ABRIL DE 
2018.
OBJETIVO: SALVAGUARDAR PRODUTOS FLORESTAIS 
APREENDIDOS PELA EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO DA SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA LUZIA/PA.
(PERIODO: 04/04 A 27/04/2018 – (23 E ½)) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5112109/1 - LAUDELINO CORREA JUNIOR - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5785405/1 – LUCIANO JOSE MAIA DE OLIVEIRA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5580099/1 – ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA - 
(POLICIAL MILITAR)
- 4220320/1 – VERING DA SILVA FARIAS - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 302351

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, designada pelo Exmo. Sr. Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, através da Portaria 
nº. 1746/2017–GAB/SEC, datada de 10/10/2017, publicada no 
DOE nº. 32.865, de 16/10/2017 e em atendimento a deliberação 
fi rmada na 29ª Ata de Reunião do Colegiado, em respeito a 
garantia assegurada pelo inciso LV do art. 5º da CF/88 c/c art. 
209 da Lei Estadual 5.810/94, e ainda por analogia ao §4º do art. 
26 da Lei nº. 9.784/99, considerando estar declaradamente em 
local incerto e não sabido, NOTIFICO o Sr. ROBERVAL DE JESUS 
SILVA, que seu interrogatório, ato personalíssimo, encontra-se 

programado para ocorrer na data de 11/05/2018, às 08:30h, 
na sala de audiência da Corregedoria da SEMAS, sito à Tv. Lomas 
Valentinas, nº. 2717, bairro: Marco, Belém/PA. Ressalta-se que, 
deixando o interessado de comparecer, sem justa causa, ao 
referido ato, o processo seguirá seu curso normalmente.
Atenciosamente,
Andreia Rodrigues Monteiro
Presidente da CPAD

Protocolo: 308728

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO PAOF 2018
Portaria nº. 439 de 04 de maio de 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual S/N de 19 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111/2016.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 11.284, de 02 
de março de 2006 e na Lei Estadual n° 6.963, de 16 de abril de 
2007, alterada pela Lei Estadual n° 8.096, DE 1º JANEIRO DE 
2015.
CONSIDERANDO que o PAOF 2017 teve sua vigência iniciada 
em 05/05/2017 com validade de um ano que encerra em 
04/05/2018;
CONSIDERANDO que não houve inclusão de novas áreas aptas 
a concessão fl orestal, nem a exclusão de áreas já disponíveis 
para concessão fl orestal e nem assinatura de novos contratos 
de concessão fl orestal, mantendo assim a previsão de área 
constante no PAOF 2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por 01 (um) ano a vigência do conteúdo do 
Plano Anual de Outorga Florestal do Estado - PAOF de 2017, 
disponível no endereço eletrônico deste Instituto, na Rede 
Mundial de Computadores - Internet <www.idefl orbio.pa.gov.
br>.
Parágrafo único – O PAOF tem como objetivo dar total 
transparência ao processo de outorga fl orestal, como preconiza 
a legislação sobre gestão de fl orestas públicas, por meio do 
seguinte conteúdo:
I) Identifi cação e quantifi cação das fl orestas públicas estaduais 
constantes no Cadastro Estadual de Florestas Públicas (CEFLOP);
II) Identifi cação e descrição das fl orestas públicas estaduais 
passíveis de concessão fl orestal no ano de vigência deste PAOF;
III) Caracterização socioeconômica das regiões de abrangência 
das áreas passíveis de Concessão;
IV) Monitoramento e gestão fl orestal das fl orestas públicas 
estaduais, especialmente as submetidas à concessão fl orestal.
Art. 2° - O PAOF 2017 foi devidamente submetido á manifestação 
da Comissão Estadual de Florestas – COMEF no ano de 2017.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e terá validade de 01 ano.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 308745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

Portaria n.º 344/2018-SAGA
Belém-PA, 03 de maio de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 026/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa CLÍNICA DO CORAÇÃO E SERVIÇOS DE 
SAÚDE - EPP, oriundo do Processo n.º 2018/24260, na 
modalidade Dispensa de Licitação nº 006/2018- cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
inspeção pericial em conformidade com o disposto no RBAC 
n° 67, regulamentado pela Agência Nacional de Aviação Civil 

(ANAC) com realização dos exames necessários à emissão de 
parecer e julgamento para revalidação de Certifi cado Médico 
Aeronáutico (CMA) dos pilotos do GRAESP da Secretaria Pública 
e Defesa Social do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho do Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA realizado no 
dia 03/05/2018.
RESOLVE: Designar os servidores MARLON FRANCEZ BRITO, 
MF: 5619777/6, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JUNIOR, MF: 5773830, como fi scal suplente e 
em substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 
25/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 308533

ERRATA
PORTARIA Nº 561/2017-SAGA,de 29.05.2017, DOE n° 33.384 
de 30.05.2017.
Que concedeu 30 (trinta) dias de férias a servidora: JÚLIA 
CRISTINA GOMES FERREIRA
Onde se lê: 2016/2017
Leia-se: 2015/2016.

Protocolo: 308426

DIÁRIA
PORTARIA N 315/2018-SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar a entrega da embarcação 
LAR – 02 MUANÁ e a manutenção preventiva e corretiva na 
embarcação GRUPAMENTO FLUVIAL – 08, as quais pertencem 
a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: BREVES  e CURRALINHO /PA

MF PERIODO DIÁRIAS

José Alexandre 
dos Santos(SGT/

PM)
5587433/1 20 á 24/04/2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

Osvaldo Baia da 
Rocha(SGT/PM) 5589908/1 20 á 24/04/2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

Elienai 
Fernandes de 

Freitas(SGT/PM)
5590850/1 20 á 24/04/2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

Jacob Ramos de 
Arruda(CB PM) 5789036/1 20 á 24/04/2018 05(cinco)A 

04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA N 316/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação(EAT – 06 TEM PM CAMPOS), a qual 
pertencem a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

José Maria Alves 
Mota(SGT PM) 5406846/1 20 á 22/04/2018 03(três)A 

02(duas)P

Ricardo José 
Mendes de 

Souza(SGT PM)
5685630/1 20 á 22/04/2018 03(três)A 

02(duas)P

Ramiro Araújo 
Alves(CIVIL) 5913111/1 20 á 

22/04/21/2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA


